4. Sciences naturelles ;
5. Langues française et allemande ,
6. Langues allemande et italienne ;
7. Langues française et italienne ;
8. Langue et littérature anglaises, Logique et Métaphysique ;
9. Langue et littérature anglaises, Logique et Histoire ;
10. Langue et littérature anglaises, Logique et Economie politique ;
11. Langue et littérature anglaises, Métaphysique et Histoire ;
12. Langue et littérature anglaises, Métaphysique et Economie politique ;
13. Langue et littérature anglaises, Histoire et Economie politique ;
14. Logique, Métaphysique et Histoire ;
15. Logique, Métaphysique et Economie politique ;
16. Logique, Histoire et Economie politique ;
17. Métaphysique, Histoire et Economie politique.

Une seule de ces *dix-sept fractions* du programme, à la fin d'un *curriculum* de 3 sessions, est suffisante pour donner au candidat un grade d'honneur de l'Université de la Reine.

Mais si la confection des grades d'honneur est étonnante, celle des grades ordinaires surpasse l'imagination. Ce n'est plus dix-sept fractions du programme parmi lesquelles on peut choisir. Quoi que ce soit, *n'importe quoi*, peut qualifier ces grades de l'Université de la Reine, cette université lumineuse dont la splendeur était trop éblouissante pour l'aveugle malveillance de l'Eglise catholique.

On peut obtenir un grade pour :

1. Langue et littérature anglaises et Mathématiques ;
2. Langue et littérature anglaises et Physique expérimentale ;
3. Langue et littérature anglaises et Chimie ;
4. Langue et littérature anglaises, Zoologie et Botanique ;
5. Langue et littérature anglaises, Zoologie et Grec ;
6. Langue et littérature anglaises, Botanique et Grec ;
7. Langue et littérature anglaises, Zoologie et Latin ;

8. Langue et littérature anglaises, Botanique et Latin ;
9. Logique et Métaphysique, Histoire et Economie politique;
10. Chimie, Economie politique et Français ;
11. Français, Allemand et Chimie ;
12. Chimie, Histoire et Logique ; etc., etc., etc.

Il n'y a qu'à prendre le programme et l'on peut se fabriquer des grades *ad libitum* :

EXAMEN POUR LE GRADE DE BACHELIER ÈS-ARTS SANS HONNEUR :

« Les candidats qui désirent un grade sans honneur peuvent
« choisir pour leur examen *n'importe quelle série* des sujets de la
« liste suivante, pourvu que le nombre des sujets choisis soit
« de quatre au moins :

La langue et la littérature anglaises.....	2	La botanique.....	1
Les sciences mathématiques.....	2	Le grec.....	1
La physique expérimentale.....	2	Le latin.....	1
La chimie.....	1	Une langue moderne... ..	1
La zoologie.....	1	La logique.....	1
		La métaphysique.....	1
		L'histoire	1
		L'Economie politique..	1